
ГРОДНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 
 

24 февраля 2017 г. № 185 

 

 
Об исполнении бюджета 
города Гродно за 2016 год 
 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Гродненский городской Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Установить отчет об исполнении бюджета города Гродно за 

2016 год по доходам в сумме 254 478 580,88 белорусского рубля (далее – 

рубля) и расходам в сумме 255 211 401,19 рубля с превышением 

расходов над доходами в сумме 732 820,32 рубля согласно приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Б.В.Федоров 
 

  



2 

 Приложение  
к решению Гродненского 
городского Совета депутатов 
24.02.2017 № 185 

 

Отчет об исполнении бюджета 
города Гродно за 2016 год 
 

(рублей) 

Наименование 
Утверждено 
по бюджету 

города Гродно 

Уточнено в 
соответствии с 

актами 
законодательства 

Исполнено по 
бюджету города 

Гродно 

ДОХОДЫ 

Налоговые доходы 185 633 626,70 178 916 628,36 178 920 452,66 

Налоги на доходы и прибыль 89 314 535,70 76 062 380,36 76 062 383,36 

Налоги на доходы, 

уплачиваемые физическими 

лицами 83 234 374,50 69 921 580,16 69 921 581,33 

Подоходный налог с 

физических лиц 83 234 374,50 69 921 580,16 69 921 581,33 

Налоги на доходы и прибыль, 

уплачиваемые организациями 6 080 161,20 6 140 800,20 6 140 802,03 

Налог на прибыль 6 080 161,20 6 140 800,20 6 140 802,03 

Налоги на собственность 36 742 153,00 46 655 151,00 46 655 581,96 

Налоги на недвижимое 

имущество 20 018 879,00 25 463 820,00 25 464 248,79 

Налог на недвижимость на 

незавершенное строительство 930 656,00 360 000,00 360 000,70 

Земельный налог 19 088 223,00 25 103 820,00 25 104 248,08 

Налоги на остаточную 

стоимость имущества 16 723 274,00 21 191 331,00 21 191 333,18 

Налог на недвижимость 16 723 274,00 21 191 331,00 21 191 333,18 

Налоги на товары (работы, 

услуги) 57 175 211,50 54 471 688,50 54 475 077,29 

Налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 54 123 653,80 51 899 186,80 51 902 572,66 

Налог на добавленную 

стоимость 30 915 497,90 30 137 869,90 30 141 254,35 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, 

услуг) 23 208 155,90 21 761 316,90 21 761 318,32 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 2 198 652,40 1 627 547,40 1 627 549,39 



3 

Налоги и сборы на отдельные 

виды деятельности 2 198 652,40 1 627 547,40 1 627 549,39 

Сборы за пользование 

товарами (разрешения на их 

использование), осуществление 

деятельности 852 905,30 944 954,30 944 955,23 

Налог за владение собаками 47 283,40 74 653,40 74 653,41 

Специальные сборы, пошлины 11 700,00 29 442,00 29 442,63 

Налог за добычу (изъятие) 

природных ресурсов 793 921,90 840 858,90 840 859,19 

Другие налоги, сборы 

(пошлины) и другие налоговые 

доходы 2 401 726,50 1 727 408,50 1 727 410,04 

Другие налоги, сборы 

(пошлины) и другие налоговые 

доходы 2 401 726,50 1 727 408,50 1 727 410,04 

Государственная пошлина 1 474 528,00 1 428 956,00 1 428 956,75 

Иные налоги, сборы 

(пошлины) и другие налоговые 

доходы 927 198,50 298 452,50 298 453,29 

Неналоговые доходы 31 533 669,10 32 768 881,10 32 769 168,98 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной 

собственности 1 848 442,00 1 826 371,00 1 826 372,29 

Доходы от размещения 

денежных средств бюджетов 141 312,00 114 229,00 114 229,22 

Проценты за пользование 

денежными средствами 

бюджетов 141 312,00 114 229,00 114 229,22 

Дивиденды по акциям и 

доходы от других форм 

участия в капитале 1 707 130,00 1 712 142,00 1 712 143,08 

Дивиденды по акциям и 

доходы от других форм 

участия в капитале 1 707 130,00 1 712 142,00 1 712 143,08 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 25 338 771,00 25 631 491,00 25 631 544,78 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

государственной 

собственности 4 860 000,00 4 976 032,00 4 976 035,61 

Доходы от сдачи в аренду 

земельных участков 3 960 000,00 3 790 886,00 3 790 887,77 

Доходы от сдачи в аренду 

иного имущества 900 000,00 1 185 146,00 1 185 147,85 

Административные платежи 14 000,00 8 874,00 8 892,13 



4 

Административные платежи 14 000,00 8 874,00 8 892,13 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности и компенсации 

расходов государства 7 943 938,50 8 050 606,50 8 050 637,08 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы 

деятельности 73 088,50 65 678,50 65 681,00 

Компенсации расходов 

государства 7 870 850,00 7 984 928,00 7 984 956,08 

Доходы от реализации 

государственного имущества, 

кроме средств от реализации 

принадлежащего государству 

имущества в соответствии с 

законодательством о 

приватизации 12 520 832,50 12 595 978,50 12 595 979,96 

Доходы от реализации 

имущества, имущественных 

прав на объекты 

интеллектуальной 

собственности 10 675 210,50 10 263 847,50 10 263 848,28 

Доходы от имущества, 

конфискованного и иным 

способом обращенного в доход 

государства 130 522,00 83 185,00 83 185,21 

Доходы от продажи земельных 

участков в частную 

собственность гражданам, 

негосударственным 

юридическим лицам, 

собственность иностранным 

государствам, международным 

организациям 1 715 100,00 2 248 946,00 2 248 946,46 

Штрафы, удержания 2 816 200,00 3 386 815,00 3 386 912,38 

Штрафы, удержания 2 816 200,00 3 386 815,00 3 386 912,38 

Штрафы 2 816 200,00 3 386 815,00 3 386 815,53 

Прочие неналоговые доходы 1 530 256,10 1 924 204,10 1 924 339,54 

Прочие неналоговые доходы 1 530 256,10 1 924 204,10 1 924 339,54 

Возмещение потерь, вреда 90 240,00 213 940,00 213 950,88 

Прочие неналоговые доходы 1 440 016,10 1 710 264,10 1 710 388,65 

Безвозмездные поступления 43 976 094,70 44 767 534,17 42 788 959,24 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы Республики Беларусь 43 976 094,70 44 767 534,17 42 788 959,24 



5 

Текущие безвозмездные 

поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 43 976 094,70 44 767 534,17 42 788 959,24 

Дотации 39 975 834,70 37 675 834,70 37 675 834,70 

Субвенции 4 000 260,00 3 545 960,27 1 917 385,34 

Субвенции на финансирование 

расходов по преодолению 

последствий катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 260,00 320,00 291,78 

Субвенции на финансирование 

расходов по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам 

«Жилье») 4 000 000,00 3 545 640,27 1 917 093,56 

Иные межбюджетные 

трансферты 0,00 3 545 739,20 3 195 739,20 

Иные межбюджетные 

трансферты из вышестоящего 

бюджета нижестоящему 

бюджету 0,00 3 545 739,20 3 195 739,20 

ВСЕГО доходов 261 143 390,50 256 453 043,63 254 478 580,88 

РАСХОДЫ 

Общегосударственная 

деятельность 7 967 843,50 5 555 414,56 5 547 693,25 

Государственные органы 

общего назначения 6 605 597,70 4 991 319,28 4 991 313,18 

Органы местного управления и 

самоуправления 6 528 223,70 4 927 874,36 4 927 868,30 

Государственные архивы 77 374,00 63 444,92 63 444,88 

Обслуживание 

государственного долга 

Республики Беларусь 0,00 3 772,00 3 772,00 

Обслуживание долга органов 

местного управления и 

самоуправления  0,00 3 772,00 3 772,00 

Резервные фонды 800 000,00 7 713,69 0,00 

Фонд финансирования 

расходов, связанных со 

стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 100 000,00 2 334,46 0,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и 

распорядительных органов 700 000,00 5 379,23 0,00 

Другая общегосударственная 

деятельность 562 245,80 552 609,59 552 608,07 



6 

Бюджетные кредиты, ссуды, 

займы 100 000,00 –129 398,42 –129 398,43 

Иные общегосударственные 

вопросы 462 245,80 682 008,01 682 006,50 

Национальная оборона 21 500,00 45 729,13 45 729,11 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 21 500,00 45 729,13 45 729,11 

Судебная власть, 

правоохранительная 

деятельность и обеспечение 

безопасности 0,00 117 489,47 117 480,48 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных 

ситуаций 0,00 117 489,47 117 480,48 

Национальная экономика 9 344 231,10 8 926 698,61 8 926 130,25 

Сельское хозяйство, 

рыбохозяйственная 

деятельность 3 300,00 4 039,20 3 565,80 

Сельскохозяйственные 

организации, финансируемые 

из бюджета 3 300,00 4 039,20 3 565,80 

Промышленность, 

строительство и архитектура 230 000,00 9 692,13 9 692,13 

Строительство и архитектура 230 000,00 9 692,13 9 692,13 

Транспорт 8 441 556,10 8 317 392,10 8 317 392,10 

Автомобильный транспорт 3 916 300,00 3 742 136,00 3 742 136,00 

Городской электрический 

транспорт 4 525 256,10 4 575 256,10 4 575 256,10 

Топливо и энергетика 534 375,00 426 559,09 426 559,09 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 135 000,00 169 016,09 168 921,13 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 135 000,00 159 016,09 159 016,08 

Туризм 0,00 10 000,00 9 905,05 

Жилищно-коммунальные 

услуги и жилищное 

строительство 37 749 030,00 41 744 216,83 41 744 215,61 

Жилищное строительство 700 000,00 139 620,15 139 620,14 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 20 571 610,00 9 452 856,67 9 452 856,17 

Благоустройство населенных 

пунктов 12 985 470,00 29 946 846,05 29 946 845,61 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунальных услуг 3 491 950,00 2 204 893,96 2 204 893,69 

Здравоохранение 76 547 500,00 73 319 231,46 73 317 712,98 

Медицинская помощь 

населению 76 547 500,00 73 319 231,46 73 317 712,98 



7 

Физическая культура, спорт, 

культура и средства массовой 

информации 7 240 473,00 9 559 655,03 7 460 651,33 

Физическая культура и спорт 3 819 432,00 5 935 906,18 3 837 025,63 

Физическая культура 3 488 132,00 5 750 806,18 3 651 925,63 

Прочие вопросы в области 

физической культуры и спорта 331 300,00 185 100,00 185 100,00 

Культура 3 221 041,00 3 341 752,53 3 341 629,44 

Культура и искусство 3 076 640,60 3 205 433,29 3 205 310,26 

Прочие вопросы в области 

культуры 144 400,40 136 319,24 136 319,19 

Средства массовой 

информации 200 000,00 281 996,32 281 996,26 

Телевидение и радиовещание 200 000,00 274 996,32 274 996,26 

Периодическая печать и 

издательства  0,00 7 000,00 7 000,00 

Образование 109 799 300,00 105 687 661,62 105 684 478,31 

Дошкольное образование 46 083 220,10 44 631 944,73 44 629 954,29 

Общее среднее образование 56 403 798,20 54 564 237,15 54 564 222,74 

Дополнительное образование 

детей и молодежи 4 587 017,30 4 089 946,25 4 088 822,78 

Другие вопросы в области 

образования 2 725 264,40 2 401 533,49 2 401 478,51 

Социальная политика 12 473 512,90 13 996 946,92 12 367 309,88 

Социальная защита 4 170 867,20 4 085 625,63 4 085 625,33 

Помощь семьям, 

воспитывающим детей 46 908,60 38 313,48 38 313,48 

Государственная молодежная 

политика 29 650,00 19 317,33 19 317,31 

Помощь в обеспечении жильем 5 949 566,00 7 487 493,18 5 858 817,08 

Другие вопросы в области 

социальной политики 2 276 521,10 2 366 197,30 2 365 236,67 

ВСЕГО расходов 261 143 390,50 258 953 043,63 255 211 401,19 

Профицит (+), дефицит (–)  –2 500 000,00 –732 820,32 

ФИНАНСИРОВАНИЕ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА  

Общее финансирование – 2 500 000,00 732 820,32 

Внутреннее финансирование – 2 500 000,00 732 820,32 

Источники, получаемые от 

банков, иных юридических и 

физических лиц – 2 500 000,00 400 000,00 

Ценные бумаги, эмитируемые 

местными исполнительными и 

распорядительными органами  – 2 500 000,00 400 000,00 

Изменение остатков средств 

бюджета – 0,00 332 820,32 

 


